
Stanovy spolku  
Spolek přátel Smečna a širého okolí 

 
Článek I. 

Základní ustanovení 
1) Název zapsaného spolku je Spolek přátel Smečna a širého okolí (dále jen 

"Spolek"). 
2) Používaná zkratka je Spolek přátel Smečna. 
3) Spolek sídlí na adrese Komenského 351, 273 05 Smečno. 
4) Působí ve Smečně a širém okolí, nebo v místech spjatých s jeho historií. 
5) Spolek má právní formu sdružení podle zákona č. 93/1990 Sb., o sdružování 

občanů, v posledním platném znění, a považuje se za spolek podle zákona č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Článek II. 

Cíle Spolku 
1) Cílem Spolku je objevovat historii města Smečna a jeho okolí, propagovat ji, přispívat 

k záchraně a kultivaci historických a přírodních památek a veřejného prostranství. 
Dále organizovat společenské a kulturní akce, propojovat obyvatele, tvořit 
mezigenerační most, a spolupracovat se zájmovými organizacemi, školami, územní 
samosprávou města Smečna a jeho okolí, a se Středočeským krajem. 

2) Za tímto účelem bude Spolek publikovat články ve Smečenských ozvěnách a dalších 
regionálních novinách, vydávat knižní publikace a brožury o městě a jeho okolí, ve 
spolupráci s městem a kulturní komisí se spolupodílet na záchraně kulturního 
dědictví a pořádat kulturně-společenské akce, a další věci uvedené v článku Činnosti 
Spolku. 

 
Článek III. 

Činnosti Spolku 
1) K dosažení účelu Spolku slouží zejména tyto činnosti: 

a) kultivace a péče o kulturní a přírodní památky, a zeleň ve veřejném prostoru, 
b) pořádání besed, přednášek, konferencí, vycházek a prohlídek, 
c) pořádání výstav, divadelních představení, koncertů, sousedských setkání a 

dalších kulturních a společenských akcí, 
d) vedení volnočasových kroužků, kurzů a workshopů, 
e) publikování článků v regionálních novinách a vydávání vlastního periodika, 
f) vydávání knižních publikací, brožur a propagačních předmětů, 
g) vedení kanceláře, 
h) provozování kulturně-společenské instituce nebo centra, 
i) provozování webových stránek a internetové encyklopedie.  

 
 



Článek IV. 
Formy a vznik členství 

1) Členem spolku (dále jen Člen) mohou být fyzické osoby od 15 let a právnické osoby, 
které souhlasí se stanovami a cíli spolku. 

2) Pokud je žadatel mladší 18 let, musí mít písemné potvrzení od zákonného zástupce. 
Jeho práva a povinnosti nejsou zkráceny, vyjma být volen do právních funkcí 
(předseda, místopředseda,...) 

3) O přijetí za Člena rozhoduje na základě písemné přihlášky Valné shromáždění. 
4) Členství vzniká dnem přijetí za Člena. 
5) Členství zaniká: 

a) vystoupením Člena písemným oznámením Valnému shromáždění, 
b) úmrtím Člena, 
c) soud rozhodne o jeho nesvéprávnosti, 
d) u právnické osoby jejím zrušením, 
e) nezaplacením členského příspěvku, 

i) nebo zanikne členství, pokud člen nezaplatí členský příspěvek ani v 
přiměřené lhůtě určené Spolkem dodatečně ve výzvě k zaplacení, 
ačkoli byl na tento následek ve výzvě upozorněn. 

f) zrušením členství na základě rozhodnutí valného shromáždění, 
i) pokud závažně porušil povinnost vyplývající z členství a v přiměřené 

lhůtě nápravu nezjednal ani po výzvě spolku, 
g) zánikem spolku, 
h) nebo fúzí s jiným spolkem. 

6) Dokladem členství je členský průkaz vydaný předsedou nebo místopředsedou 
spolku. 

7) Čestným členem se může stát Člen, který se zasloužil o rozvoj Spolku, a byl 
schválen Valným shromážděním. Čestné členství zaniká rozhodnutím Valného 
shromáždění. 

8) Spolek vede seznam členů.  
9) V seznamu členů se uvádí:  

a) a) jméno a příjmení člena, datum narození, adresa trvalého bydliště a další 
kontaktní údaje;  

b) b) datum vzniku a forma členství, datum a důvod změny formy nebo zániku 
členství; a  

c) c) jiné záznamy.  
10) Člen je do seznamu členů zapsán do 30 dnů od vzniku jeho členství, změny jsou do 

seznamu členů zapisovány vždy bez zbytečného odkladu a bývalý člen je na svou 
žádost do 30 dní s výjimkou jména, příjmení a údajů podle odst. 8., písm. b) ze 
seznamu členů vymazán. 

11) Seznam členů je neveřejný a může být využíván pouze volenými orgány za účelem 
správy Spolku. Na webových stránkách Spolku jsou pouze zveřejněná jména a 
příjmení Členů. 

 



Článek V. 
Práva a povinnosti členů 

1) Člen Spolku má právo: 
a) účastnit se jednání Valného shromáždění, 
b) volit předsedu spolku a místopředseda spolku, 
c) být volen do pozic a funkcí Spolku, 
d) obracet se na orgány Spolku s podněty a stížnostmi a žádat o jejich 

vyjádření, 
e) předkládat návrhy a náměty na činnost Spolku, účastnit se činnosti a být o 

této činnosti informován, 
f) a podílet se na stanovování cílů Spolku. 

2) Člen Spolku má povinnost zejména: 
a) dodržovat stanovy, usnesení orgánů, vnitřní předpisy a jednat v souladu s cíli 

Spolku, 
b) aktivně se podílet na plnění cílů Spolku, 
c) svědomitě vykonávat funkce v orgánech Spolku, 
d) platit členské příspěvky ve stanovené výši a lhůtě Valným shromážděním, 
e) a dbát na dobré jméno a zájmy Spolku, a nepodnikat kroky, které by byly v 

rozporu se zájmy Spolku. 
3) Čestným členem se může stát každý, kdo se významně zasloužil o rozvoj Spolku, a 

byl navržen a schválen Valným shromážděním. Čestný člen má stejná práva a 
povinnosti člena Spolku, pouze nemá povinnost platit členské příspěvky. 

 
Článek VI. 

Dobrovolníci 
1) Dobrovolníkem se může stát každá fyzická osoba, která sympatizuje se Spolkem a 

nebyla ji omezena svéprávnost soudem. Osoba mladší 18 let se může stát 
dobrovolníkem Spolku jen se souhlasem svého zákonného zástupce. Dobrovolník 
však není členem Spolku.  

2) Dobrovolník nemá právo hlasovat a volit, dále nemá právo být volen a delegován do 
orgánů a funkcí ve Spolku 

3) Dobrovolník pomáhá Spolku jakoukoliv vhodnou formou pomoci (např. osobní účastí 
a spoluorganizací akce, roznosem plakátů a jiných tiskovin, při natáčení či 
fotografování atp.) 

 
Článek VII. 

Orgány Spolku 
1) Valné shromáždění 
2) předseda 
3) místopředseda 

 
 



Článek VIII. 
Valné shromáždění 

1) Shromáždění je nejvyšším orgánem Spolku. Tvoří jej všichni členové spolku, kteří se 
jeho zasedání účastní. Na zasedání shromáždění spolku musí být všichni členové 
pozvání písemně nebo e-mailem nejméně 1 měsíc předem. 

2) Shromáždění je svoláváno předsedou spolku, místopředsedou spolku nebo pokud o 
to požádá nejméně ⅓ členů spolku, a to nejméně jedenkrát ročně.  

3) K platnému usnesení spolku je nezbytná účast ½ členů spolku. K přijetí rozhodnutí je 
třeba souhlas nejméně ½ přítomných členů spolku. Pouze v případě hlasování o 
změně stanov, zrušení, nebo sloučení spolku je potřebný souhlas nejméně ⅗ všech 
členů. V případě, že se na shromáždění nesejde potřebný počet členů, svolá výbor 
spolku nejpozději do 2 měsíců nové shromáždění, přičemž skutečnost, že předchozí 
shromáždění nebylo usnášeníschopné musí být na této pozvánce uvedena. Na 
tomto novém shromáždění je k usnášeníschopnosti dostačující přítomnost ⅓ členů 
spolku. 

4) Valné shromáždění zejména: 
a) rozhoduje o změně stanov Spolku, 
b) rozhoduje o výši členského příspěvku, 
c) schvaluje úkoly a plán Spolku pro příslušné období, výroční zprávu Spolku, 

rozpočet a roční uzávěrku hospodaření, 
d) usnáší se o návrzích předložené předsedou, místopředsedou nebo členy 

spolku, 
e) vydává organizační nebo jednací řád, 
f) rozhoduje o vzniku a zrušení členství, 
g) rozhoduje o vzniku a zrušení čestného členství, 
h) volí předsedu a místopředsedu spolku, 
i) zřizuje kancelář Spolku, 
j) obrací se peticemi na státní orgány a veřejné správy, 
k) a rozhoduje o zrušení nebo sloučení Spolku. 

 
Článek IX.  

Předseda a místopředseda 
1) Předseda spolku (dále jen „předseda") je statutárním orgánem, který řídí činnost 

Spolku a zastupuje ho navenek. Je oprávněn jednat a rozhodovat ve všech věcech v 
nichž není stanovena kompetence Valného shromáždění.  

2) Předseda je povinen řádně spravovat majetek spolku a dbát o naplňování cílů 
spolku. Je odpovědný za plnění rozhodnutí Valného shromáždění, vedení účetní 
evidence a plynulý chod Spolku. 

3) Volební období předsedy jsou 3 roky. Předseda vykonává funkce vždy až do zvolení 
nového předsedy. Předseda je volen valným shromážděním členů Spolku.  

4) Místopředseda spolku (dále jen „místopředseda“) je zvolen valným shromážděním. 
Volební období místopředsedy jsou 3 roky. 

5) Místopředseda zastupuje předsedu v případě jeho nepřítomnosti a má právo 
vykonávat všechny jeho pravomoci.  

6) Samostatně zastupovat Spolek a uzavírat smlouvy je oprávněn pouze jeho předseda 
nebo místopředseda. Pokladníka jmenuje předseda s výhradním souhlasem 
místopředsedy. 



Článek X. 
Zásady hospodaření 

1) Spolek je veřejně prospěšnou právnickou osobou 
2) Spolek hospodaří s movitým i nemovitým majetkem. 
3) Plán činnosti a rozpočet sestavuje předseda a místopředseda účelně a hospodárně 

tak, aby hospodaření Spolku neskončilo ztrátou. Příjmy Spolku tvoří zejména: 
a) dary a příspěvky právnických a fyzických osob, 
b) výnosy majetku, 
c) členské příspěvky, 
d) dotace a granty, 
e) účastnické poplatky z událostí pořádaných Spolkem, 
f) a příjmy z vlastní hospodářské činnosti. 

4) Za hospodaření Spolku odpovídá předseda, který každoročně předkládá Valnému 
shromáždění zprávu o hospodaření, včetně účetní závěrky. 

5) Hospodaření se uskutečňuje podle ročního rozpočtu schváleného Valným 
shromážděním. 

6) Vedlejší hospodářská činnost má účel výhradně v podpoře hlavní činnosti nebo v 
hospodárném využití spolkového majetku. Veškerý zisk z činnosti Spolku se použije 
pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku.  

7) Spolek vede účetnictví v souladu s obecně závaznými právními předpisy; účetním 
obdobím pro vnitřní potřebu Spolku je správní rok. 

8) Správní rok počíná vždy 1. července a končí 30. června následujícího kalendářního 
roku. 

 
Článek XI. Zánik Spolku 

1) Spolek zaniká: 
a) dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným Spolkem na základě 

rozhodnutí valného shromáždění, 
b) rozhodnutím Ministerstva vnitra. 
c) Zaniká-li Spolek rozpuštěním, rozhodne současně valné shromáždění o 

způsobu majetkového vypořádání. 
 

Článek XII. Závěrečné ustanovení 
1) Členům, jejichž členství vzniklo podle dřívějších stanov, se jejich členská práva a 

povinnosti řídí těmito Stanovami.  
2) Členům rady sdružení, kteří byly zvolení do funkce 20.10.2024 zaniká spolu s 

uvedenou radou funkce, a zůstávají jako členové. 
3) Předseda a místopředseda, kteří byly zvolení 20.10.2024, zůstávají v uvedených 

funkcích, a nadále trvá jejich funkční tříleté období. 
4) Všechna ustanovení dřívějších stanov se zrušují. 
5) Tyto Stanovy nabývají účinnosti okamžikem schválení 

 
Ve Smečně dne 01.06.2025 
 
 

………………………………              …..…………………………….. 
   podpis předsedy                 podpis místopředsedy 


	Stanovy spolku Spolek přátel Smečna a širého okolí 
	Článek I.Základní ustanovení 
	Článek II.Cíle Spolku 
	Článek III.Činnosti Spolku 
	 
	Článek IV.Formy a vznik členství 
	 
	Článek V.Práva a povinnosti členů 
	 
	Článek VI.Dobrovolníci 
	Článek VII.Orgány Spolku 
	 
	Článek VIII.Valné shromáždění 
	Článek IX. Předseda a místopředseda 
	Článek X.Zásady hospodaření 
	Článek XI. Zánik Spolku 
	 
	Článek XII. Závěrečné ustanovení 

